Die Abhängigkeit der Sünde von Gott nach der Lehre der Frühscholastik.

Von Artur Landgraf (Bamberg).

(Schluß.)

Auch Gaufried von Poitiers bemüht sich in ähnlicher Weise, der Ansicht der Porretaner gerecht zu werden²¹⁸. Er selber aber spricht gleich Langton entschieden dafür, daß nicht jede Handlung von Gott komme²¹⁹. Von diesem Standpunkt aus ist auch sein Urteil zur Lehre, daß jede Handlung, soweit sie Handlung ist, von Gott stamme, soweit sie schlecht sei, vom Teufel komme, und daß die Sünde nichts sei, orientiert²²⁰. Sein eigenes Ermessen geht dahin:

„Sicut michi videtur, omnis res, que dicitur bona, ideo bona dicitur, quia respectum habet ab eo, in quo inceptit et in quem terminabitur, et talis respectus substantialis est cuiuslibet rei, et habere talem respectum est bonum. Hunc respectum innuit michi Augustinus dicens: omnia que sunt et que futura sunt, resultant in speculo Trinitatis. Quod sic expono legendo, sicut exponebam respondendo: Omnia resultant, id est omnia speculantur ab eternitate et ad ipsam respiciunt, ut, a qua sunt vel erunt et ad quam redeunt vel reditura sunt. Et talia dicuntur esse naturalia et vere, quia ante naturam sunt. Quod autem non habet talem respectum nec naturale est nec verum esse possidet. Et tale dicitur malum. Et inde esse malum est nec habere talem respectum. Quod autem ita privative expono sine aliqua positione, habeo ab Augustino, qui ait: Totum hoc nomen mali de speciei privatione repertum est. Et hoc etiam conicio, quod id, quod malum est, nullius speciei est, et ita non est predicabile, cum non sit naturale²²¹.“

²¹⁸ Man vgl. Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 54): „Sed dicit Gilbertus loquendo de crucifixione: actus ille malus fuit ex homine, quamvis in genere sit bonus. Sed, si bonus in genere, non ergo fuit ex homine. Et si ex homine: non ergo bonus in genere. — Ad hoc dicerem, si dicerem quidlibet esse a Deo, quod actus ille dicitur fuisse ex homine quantum ad modum, quia malus fuit ex homine. Sed fuit a Deo auctore. Vel aliter, sicut de mala voluntate, de qua dicit Augustinus, quod a nobis est, quia in nobis oritur, et est a Deo, a quo perficitur, licet per hominem deformetur. — Sed sequendo nostram opinionem dico, quod actus ille malus fuit ab homine auctore et perficiente et consumante. Dicit tamen Gilbertus, quod bonus fuit in genere, quia crucifigere simpliciter est bonum in genere, non est malum in genere, quia aliquando possit fieri meritorie. Et expono ‚bonus‘ per ‚non malus‘, sicut nuper exposui in quadam auctoritate super Lucham: ‚mala‘ id est ‚non bona‘: omnis creatura in conspectu Dei mala, id est non bona.“

²¹⁹ Ebd. fol. 54: „Nos, qui dicimus, quod non omnis actio est a Deo.“ Ferner fol. 67 f.

²²⁰ Ebd. fol. 66^v f. — ²²¹ Ebd. fol. 68.

Die Sünden sind demnach für Gaufried auch weder Naturen noch Substanzen²²². Ja, noch mehr: Die Sünde ist keine *res speciei*, weil diese ein Etwas ist und das Etwas-sein eine *res naturae* ist. In bewußtem Gegensatz zu seinem Lehrer, lehnt er, da es ihm unverständlich scheint, ab, daß die gleiche [sündhafte] Handlung als *res speciei* gut, im *esse individui* aber schlecht sei. Denn er kommt über die Schwierigkeit nicht hinweg: Ist das *esse speciei* ein Etwas? Wenn ja, dann besäße die *species* ein Dasein; was aber unzulässig ist. Dazu könne man auch nicht sagen, daß diese sündhafte und jene gute Handlung der gleichen *species specialissima* angehören. Denn die Prädikamente seien Unterschiede *secundum naturas rerum*. Und da nun diese sündhafte Handlung keine Natur besitze, sei sie auch in kein Prädikament einreihbar²²³.

Er ging damit einen Schritt über Präpositinus hinaus, der noch gesagt hatte:

„Quod adicit: iste due actiones sunt eiusdem speciei: ergo sunt eiusdem nature, non sequitur, nisi forte intelligat eiusdem nature id est eiusdem speciei, quia non dicuntur iste res esse alicuius nature, que tantum preemptive sunt nature et non retinent ordinem, ut ait auctoritas. Unde, licet actio mala sub predicamento actionis et sit predicamentale, non tamen est naturale, quia, cum malus actus contra naturam sit, naturalis non est; nam quia natura[m] perimit, naturale non est²²⁴.“

Folgerichtig ist dann auch die Stellungnahme des Gaufried zu der Schwierigkeit: Wenn man im Teufel zwischen der von Gott stammenden Natur und der nicht von Gott stammenden Form unterscheidet, warum kann man dann nicht in gleicher Weise bei der Sünde von der Handlung als Handlung sagen, daß sie von Gott komme²²⁵? Die Antwort lautet dahin:

„Iste enim terminus peccatum dat intelligere quiddam concretum ex actione velut materia et deformitate [velut] forma. Et cum tale concretum nichil sit, dico, quod peccatum nichil est. Ex hoc patet, quare concedendum sit, quod diabolus sit a Deo et quod non sit concedendum, quod peccatum sit a Deo. Iste enim terminus diabolus non dat intelligere aliquid concretum ex deformitate et materia, immo supponit quandam personam concretam ex forma bona et materia angelica; sed circa illam personam dat intelligere deformitatem. Et cum illa persona sit a Deo, concedendum est, quod diabolus sit a Deo, licet forma connotata non sit a Deo, quia illa forma non est. Sicut bene concederem, quod episcopus iste fuit puer, non tamen episcopatus eius fuit, quando fuit puer. Et sicut concederem, quod iste episcopus

²²² Ebd. fol. 67^v. — ²²³ Ebd. fol. 68.

²²⁴ Summe (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 25^v).

²²⁵ Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 67.

genitus fuit a patre suo, non tamen genuit ipsum episcopum, ita concederem, quod diabolus est a Deo, non tamen Deus fecit illum diabolum. Sed alia ratio reformat pactum in peccato, quia hoc nomen peccatum numquam supponit pro actione, sed pro concreto ex deformitate et actione. Unde numquam est concedendum, quod peccatum sit a Deo vel quod etiam sit, cum illud concretum non sit²²⁶.”

Wenn nun so der Mensch Urheber der Sünde ist und sie aus nichts macht, erschafft er doch nicht, denn erschaffen gilt nach dem Sprachgebrauch bloß für die Tätigkeit, mit der Gott aus nichts macht²²⁷.

Wir sahen, daß Gaufried eine besondere Schwierigkeit gegen die porretanische Sentenz darin sah, daß der Akt als Akt eben nur das esse speciei sei, die species aber kein eigenes Sein besitze. Daß unter den Porretanern die Gleichsetzung des Aktes als Akt mit der species Akt tatsächlich geschah, läßt sich wenigstens aus den vierten zur Porretanerschule zählenden Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII ersehen, die sich hier zum Porretanismus bekennen, soweit dieser von der actio in generali, nicht in singulari spricht, und unter dieser Voraussetzung folgende Darstellung davon geben:

„Sciendum, quod sicut substantia, ita qualitates accidentia habere videntur. Sicut enim dicitur albedo clara, ita dicitur actio bona vel mala. Accidentia igitur, que attribuuntur actioni, ipsam informant vel deformant, non actio se ipsam; quia omnis actio in eo, quod est actio, bonum est et a Deo est, quia quicquid a Deo est, bonum est. Omnis ergo actio in eo, quod est actio, est a Deo tamquam auctore, id est tamquam a causa efficiente. A diabolo est tamquam a causa amminiculante, quando tantum mala est. Diabolus enim nullo modo dicitur esse auctor²²⁸.”

²²⁶ Ebd.

²²⁷ Fol. 67^v: „Unde dico, quod creare non est aliquid de nichilo facere; immo est Deum de nichilo facere. Si autem petat, ut tantum valeat de nichilo facere quantum creare, verborum prophana novitas. Et dicit apostolus: prophanas verborum novitates devita.“ — Bereits Langton hatte die Schwierigkeit, daß sich aus der Lombardischen Lehre die manichäische Doktrin von den zwei Ursprüngen der Dinge ergebe, mit dem Hinweis abgetan, daß der Teufel eben nicht im manichäischen Sinn zum Ursprung würde. (Quästionen, Cod. Vat. lat. 4297 fol. 74: „Item diabolus facit actionem: ergo creat vel generat et ita duo sunt principia rerum, Deus et diabolus. Quod dicit Manicheus. Ergo Manicheus dicit, quod duo sunt principia, et ita, quod neutrum ab alio. Quod non est verum. Sicut Arrius dicit, quod Christus est creatura; quod verum est; sed non prout ipse dixit, quia non secundum divinam naturam.“) Auf dieser Grundlage baut auch die Antwort Gaufrieds auf. Sie fügt lediglich dialektische Erörterungen hinzu (Summe; Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 67^v).

²²⁸ Fol. 233^v. Hierzu lautet die Stellungnahme: „Ita, respondendum est, quando actio proponitur in generali. Quando vero pro-

Dem entspricht hier auch die Erklärung von Joh 1, 3: „Quod dicitur in Iohanne: omnis actio, omnis compago partium, omnis forma a Deo est, ibi accommodata est universitas. Forma enim ibi non comprehendit deformationes, sicut sunt peccata²²⁹.“ Unter der actio in generali scheinen die Quästionen nur den Universalbegriff der actio zu verstehen, der tatsächlich nichts ist. Konkret genommen so, wie sie existiert, würde die gute Handlung von Gott und dem Menschen, die schlechte aber nur vom Menschen stammen²³⁰.

Eine ähnliche Art von Schwierigkeiten tritt sodann bei Gaufried auch gegen die Sentenz des Lombarden auf. In ihnen wird der Versuch gemacht zu zeigen, daß, sobald die gute Handlung nur von Gott, die schlechte nur vom Teufel herkommt, einmal die gleiche Handlung zugleich von Gott und vom Teufel hergeleitet werden müßte. Denn, angenommen: jemand geht um Gottes willen zur Kirche; unterwegs aber faßt er die Absicht, dies zu tun, um Frauen zu sehen. Dieser Akt des Gehens ist nun entweder gut oder schlecht oder gut und schlecht zugleich. Wenn gut, dann stammt er von Gott: aber er ist doch mißverdienstlich; wenn schlecht, dann stammt er vom Teufel: aber er ist doch verdienstlich. Damit wäre die gleiche Handlung zugleich verdienstlich und mißverdienstlich; was unmöglich ist. Ist sie gut und schlecht zugleich, dann stammt sie auch zugleich von Gott und vom Teufel²³¹. Dazu äußert Gaufried,

ponitur in singulari, sicut est: hec actio est a Deo, hec singularitas vel format vel deformat ipsam actionem. Ergo, si bona est, et a Deo et ab homine est; si mala, tantum ab homine.“

²²⁹ Ebd. Ferner fol. 244^v: „Ad primam dicimus, quia est forma, que informat et illa est a Deo; et est, que deformat; set illa non.“

²³⁰ Man vgl. Anm. 228. Ferner fol. 244^v. Hier der Einwand: „Item hoc universale *actio* inest omni actioni. Illud est a Deo et illud aliis inesse est naturale. Ergo illud inesse est a Deo . . .“ Darauf als Antwort: „Ad tertiam dicimus, quod universalia nichil sunt, scilicet genera et species — quedam enim doctrine sunt disciplinales et paganorum. Vel, si sit a Deo, non tamen inest omni actioni a Deo, quia mali non (!).“

²³¹ Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 68). — Bereits bei Langton lesen wir einen dahin gehenden Einwand: „Item eadem actio prius bona et post mala, ut motus monachi, cui prohibitum est spatium transire“ (Quästionen; Cod. Vat. lat. 4297 fol. 74). Ebenso in den zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 93 ein Argument: „Item antequam Dominus prohiberet esum pomi, non erat malum comedere pomum. Loquamur ergo secundum tempus ante prohibitionem. Hec actio est futura, demonstrata comestione et una sola comestio huius pomi est futura, qua comedet Adam hoc pomum. Sed hec actio poterit esse bona, si Deus non prohibeat, quod possibile est, et erit mala. Ergo eadem